
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA

PRESO ATTO che con Deliberazione di G.C. n. 31 del 10.07.2017 il Comune di Accumoli
approvava l'elenco dei soggetti legittimati a delocalizzare l'esercizio delle proprie attività presso il
Centro denominato “Centro Monti della Laga” e la relativa assegnazione degli spazi interni ai
legittimati;

che con successiva Deliberazione di G.C. n. 35 del 01.08.2017 il Comune di Accumoli assegnava e
concedeva temporaneamente al sig. Di Girolamo Giuseppe l'area sita in località Grisciano ed
individuata con deliberazione di G.C. n. 20 del 3 maggio 2017 di proprietà comunale, onde
consentire a quest'ultimo la delocalizzazione della propria attività;

che con Deliberazione di G.C. n. 51 del 31.10.2017 il Comune di Accumoli individuava un’area
all’interno della superficie destinata all’Area S.A.E. di Terracino per la delocalizzazione temporanea
dell’attività di vendita di generi alimentari delle Sig.re Micarelli Caterina e Annunziata;

TENUTO CONTO

che il Comitato di Monitoraggio istituito ex Deliberazione del C.I.P.E. n. 125/2007 presso il
Ministero dello Sviluppo Economico, in data 12.12.2016 ha recepito con verbale n. 4 la proposta
della Regione Lazio volta ad ottenere l'autorizzazione all'utilizzo delle somme del “fondo premialità
relativo all'annualità 2007”, per sostenere le piccole e medie imprese ricomprese nei territori
interessati dal sisma del 24 agosto 2017;

che, previa richiesta di variazione di bilancio inoltrata il 12 luglio 2017, con Determinazione n.
G10856 del 31 luglio 2017 la Regione Lazio procedeva ad impegnare la somma di € 613.756,00 in
favore di “creditori vari” sul capitolo di spesa B32105 Bilancio Regionale anno 2017, Esercizio
finanziario anno 2017;

che con Deliberazione di G.R. n. 504 del 3 agosto 2017 la Regione Lazio destinava una quota parte
delle risorse di cui alla Determinazione n. G10856 del 31 luglio 2017, ammontante a € 100.000,00
al Comune di Accumoli;

che negli incontri effettuati nel mese di agosto 2017 presso il Comune di Accumoli alla presenza
dei Responsabili della competente Struttura Regionale, delle Associazioni di categoria e delle
Autorità Comunali è stata condivisa una ipotesi di massima dei criteri volti alla erogazione del
contributo integrativo e di solidarietà richiamati della predetta deliberazione;

OGGETTO

Ammissione e Liquidazione del contributo di solidarietà una tantum a sostegno
del processo di delocalizzazione temporanea delle attività economico produttive
interessate dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016. DCC 3/2019 e
Det 15/2019
CIG:

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA

AREA I - AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA

Determinazione n. 26 del 22-02-2019



che il Comune di Accumoli, con deliberazione consiliare n. 19 del 1 settembre 2017 approvava il
Regolamento per le azioni a sostegno delle attività delocalizzate e determinava, pubblicandolo,
l’avviso statuente tempi e modi per la richiesta dei contributi richiamati;

che con successiva deliberazione n. 20836 del 22 novembre 2017, la Regione Lazio destinava
altresì al Comune di Accumoli ulteriori € 150.000,00 per i medesimi fini;

che sempre il Comune di Accumoli con Delibera di Consiglio n. 41 del 29.11.2018, stante le somme
residue del fondo stanziato dalla Regione Lazio, decideva di modificare il suddetto regolamento
inserendo l’art. 4. bis: contributo di “solidarietà una tantum”;

che il termine perentorio per accedere ai contributi in questione veniva ulteriormente prorogato
dall’Amministrazione, onde favorire la più ampia accessibilità al finanziamento;

CONSIDERATO che con la richiamata Deliberazione di G.R. del Lazio n. 504 del 3 agosto 2017 e
con il richiamato Regolamento comunale le somme complessivamente stanziate venivano
destinate:

a un contributo integrativo, nella misura massima del 20% del rimborso ritenuto1.
ammissibile con Decreto dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione del Lazio, per le sole voci di spesa
riferite all'acquisto di macchinari, attrezzature ed impianti (giusta Ordinanza del Commissario del
Governo del 14 dicembre 2016 n. 9, art. 8 comma 3, lett. a) e ss.mm.ii., escluse spese di ripristino
scorte e tecniche, secondo i criteri di cui all'art. 1, lettere a) e b) della Deliberazione di G.R. n.
504/2017;

a un contributo straordinario di solidarietà, da calcolarsi sulla somma residuante a seguito2.
della erogazione del contributo integrativo e secondo i criteri di cui all'art. 2 lettere a), b), e c)
della medesima Deliberazione, da indirizzare ai richiedenti per l'acquisto di beni, attrezzature ed
impianti ritenuti indispensabili e necessari all'avvio delle attività dei soggetti legittimati alla
delocalizzazione e che abbiano difficoltà a riavviare la propria attività sulla base del contributo
concesso dall'Ufficio speciale della Ricostruzione;

RILEVATA la necessità di porre in essere ogni azione per la rapida riapertura delle attività
commerciali destinatarie dei contributi come sopra descritti;

CONSIDERATO

che con delibera di C.C. n. 19 del 01.09.2017 veniva approvato il “Regolamento comunale per le
azioni a sostegno al processo di delocalizzazione temporanea delle attività economico produttive
interessate dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016”, per l’erogazione dei contributi
integrativi e di solidarietà;

che con deliberazione del Consiglio Comunale di Accumoli n. 41 del 29.11.2018 il suddetto
regolamento veniva modificato introducendo l’Art 4 bis che prevede l’erogazione di un contributo di
solidarietà una tantum da erogarsi alle aziende destinatarie di decreto di delocalizzazione
temporanea da parte dell’Ufficio Speciale della Ricostruzione del Lazio;

che con det. n. 222 del 10.12.2018 veniva approvato avviso pubblico per l'erogazione del
contributo di solidarietà una tantum a sostegno del processo di delocalizzazione temporanea delle
attività economico produttive interessate dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016

che con la stessa det. n. 222 del 10.12.2018, facendo riferimento all’art. 5, comma1 e 2, della
legge 241/90, veniva nominato il Responsabile del Procedimento per l’ammissione e la erogazione
del contributo integrativo, individuato nella persona della dott.ssa Fabrizia Festuccia;

che il Responsabile del procedimento, in base all’art. 6, comma 1, della legge 241/90 ha
provveduto a redigere la relazione istruttoria prot. n. 428 del 21.01.2019;

che con det. n. 6 del 21.01.2019 venivano ammessi a contributo gli aventi diritto e che con la
stessa venivano liquidate le somme dovute;

RILEVATO



che a seguito di una prima erogazione del contributo di solidarietà una tantum residuavano ancora
somme inerenti il fondo regionale sopra citato e che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3
del 31.01.2019 veniva innalzato il tetto massimo concedibile ad ogni richiedente a € 15.000,00;

CONSIDERATO

che con determinazione A.A. n. 15 del 04.02.2019 si procedeva all’approvazione dell’avviso
pubblico per la presentazione delle istanze per l’ottenimento del contributo in oggetto fino al
raggiungimento del nuovo tetto di spesa;

VISTO il Regolamento adottato con Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, di concerto
con i Ministri dell’Economia e delle Finanze e  delle Politiche agricole, alimentari e forestali, n. 115
del 31 maggio 2017, che disciplina, ai sensi dell’art. 52, comma 6 della Legge n. 234/2012, il
funzionamento del “Registro Nazionale Aiuti di Stato”, quale strumento informatizzato finalizzato,
tra l’altro, alla verifica della concessione delle agevolazioni pubbliche nel rispetto delle disposizioni
previste dalla normativa comunitaria al fine di evitare il cumulo di benefici e, in particolare, nel
caso degli “aiuti de minimis”al fine di evitare il superamento del massimale di aiuto concedibile
imposto dall’Unione Europea;

PRESO ATTO dell’avvenuto rilascio dei Codici di Concessione RNA-COR, generati in applicazione
dell’art. 9, comma 2, del suddetto Regolamento, al fine di completare la procedura relativa
all’inserimento, nel Registro Nazionale Aiuti di Stato, delle agevolazioni in favore delle Imprese e
dei professionisti dettagliatamente riportati nell’All. A alla presente, per l’attuazione del progetto
“Azioni di sostegno delocalizzazione temporanea” relativo alla Misura di Aiuto del Comune di
Accumoli (4187) “Azioni di sostegno al processo di delocalizzazione temporanea delle attività
economico - produttive a seguito degli eventi sismici a partire dal 24 agosto 2016”;

TENUTO CONTO

che il Responsabile del Procedimento all’esito dell’attività istruttoria posta in essere, ha concluso il
procedimento con la redazione della relazione e in questa sede integralmente richiamata anche per
gli aspetti motivazionali;

che con l’istruttoria venivano individuati i soggetti aventi diritto al contributo e i destinatari di
preavviso di diniego per mancanza di requisiti, qui riassunti negli allegati A (ammessi) e B (non
ammessi);

VISTO

il D.Lgs.vo 165/2001 e s.m.i

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in cui è previsto, tra l’altro, che nei Comuni privi di dirigenti, dette
funzioni siano svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;

l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti degli Enti Locali tutti i compiti di
attuazione degli obbiettivi e dei programmi definiti dagli organi politici ed, in particolare, gli atti di
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

il decreto sindacale n. 5 dell’1.08.2017, n. 7 del 24.10.2017, n. 1 del 2.01.2018 e n. 2 del
02.01.2019 con i quali è stata nominata la Dott.ssa Sara Giampietri quale Responsabile dell’Area
Amministrativa;

il regolamento comunale per le Azioni a sostegno del processo di delocalizzazione temporanea
delle attività economico produttive interessate dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016,
approvato con DCC n. 19 del 01.09.2017 e modificato con DCC n. 41 del 29.11.2018 e con DCC n.
3 del 31.01.2019;

la determinazione A.A. n. 15 del 04.02.2019;

DETERMINA

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo,anche ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/1990, anche ai fini motivazionali;



DI PRENDERE ATTO della relazione istruttoria che è parte integrante della presente
determinazione  avente prot. n. 1612/2019;

DI AMMETTERE al contributo di solidarietà una tantum i richiedenti in possesso dei requisiti
regolamentari richiesti ed elencati nell’allegato A, limitatamente alle somme corrispondenti e di cui
al richiamato allegato;

DI PROCEDERE, in conformità al Registro Nazionale Aiuti di Stato, ai fini dell’attuazione del
“Regolamento comunale per le azioni a sostegno al processo di delocalizzazione temporanea delle
attività economico produttive interessate dagli eventi sismici verificatisi dal 24 agosto 2016”
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 1 settembre 2017 e ss.mm.ii., alla
concessione dell’agevolazione in favore dei richiedenti ammessi al contributo ed elencati
nell’allegato A;

DI LIQUIDARE  in favore dei soggetti indicati nell’All. A la somma complessiva di € 42.639,29;

DI PRENDERE ATTO che la relativa spesa è stata impegnata con determinazione n. 96 del
29.12.2017 al cap 8050 del bilancio 2017/2019 e n. 15 del 08.02.2018 al cap 8050 del bilancio di
previsione 2018/2020 in conto esercizio 2018;

DI PROVVEDERE ai sensi del regolamento comunale alla liquidazione del contributo in favore dei
singoli beneficiari per gli importi indicati ad personam;

DI RISERVARE ogni ulteriore determinazione inerente l’ammissione all’esito della scadenza dei
termini perentori concessi ex art. 10 bis L 241/90 e a condizione che persista la disponibilità
economica concessa al Comune di Accumoli dalla Regione Lazio- Direzione Regionale per lo
Sviluppo Economico le Attività produttive e Lazio Creativo con  ai fini della effettiva erogazione;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio mantiene l’onere dell’emanazione del
provvedimento finale;

che la presente determinazione:

va comunicata per conoscenza alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario-
Comunale;

di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale-
innanzi al Tar del Lazio nel termine di giorni 60 intercorrenti dalla pubblicazione, secondo le
modalità d cui al D.Lgs 104/2010, o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine di giorni 120 decorrenti dal medesimo dies a quo;

va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 GIORNI CONSECUTIVI;-

Va inserita nel fascicolo delle determinazioni dirigenziali, presso il Settore Segreteria.-

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri



************************************************************************************

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.

APPONE

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa.

ACCUMOLI Lì, 22-02-2019 Il Responsabile dell’area contabile

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA

***************************************************************************

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del

Comune di Accumoli in data          05-03-2019          per 15 giorni consecutivi.

N.      220      del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO

ACCUMOLI, 05-03-2019 Il Responsabile dell’Area

F.to Dott.ssa Sara Giampietri


